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参考１  市民意識調査結果 

 
１．無作為抽出、施設利用者、団体に対するアンケート調査結果 

 

対 象 数 量 ⼩ 計 

無作為 756 

1,102 施設利⽤者 153 

体育協会加盟団体 193 

 

 

  

48.1%

51.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

１．男

２．⼥

性別

8.4%
8.0%
13.0%
15.7%
17.7%
22.0%
15.2%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

１．１０歳代
２．２０歳代
３．３０歳代
４．４０歳代
５．５０歳代
６．６０歳代

７．７０歳以上

年齢

25.9%
14.1%
10.6%
36.4%
6.0%
3.0%
4.1%

0% 10% 20% 30% 40%

１．⼩郡校区
２．⼤原校区
３．東野校区
４．三国校区
５．⽴⽯校区
６．御原校区
７．味坂校区

お住まいの地域

2.5%

8.5%

10.2%

27.3%

17.2%

34.2%

0% 10% 20% 30% 40%

１．１年未満

２．１年以上５年未満

３．５年以上１０年未満

４．１０年以上２０年未満

５．２０年以上３０年未満

６．３０年以上

居住年数

6.5%
32.7%
20.9%
10.6%
9.7%
17.0%
2.6%

0% 10% 20% 30% 40%

１．⾃営・⾃由業
２．会社員・公務員

３．主婦・主夫
４．アルバイト・パート

５．学⽣
６．無職

７．その他

職業
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問５．運動やスポーツをすることが好き

か？ 

「１．好き」、「2.まあまあ好き」の合計が過

半数を超え、運動やスポーツに対して好意的な

⼈が多いことが分かります。 

問６．スポーツを観戦したり、テレビで

見たり、ラジオで聞いたりすることが好

きか？ 

「１．好き」、「2.まあまあ好き」の合計が過

半数を超え、スポーツの観戦や聴講に対して好

意的な⼈が多いことが分かります。 

問７．休日や仕事終わりに主に何をして

いるか？（3 つ回答） 

「3.テレビ、ラジオ等」が最も多く、全回答者

の 61.8％を占めています。次いで多いのが、「6.

スポーツ、運動」であり、休⽇等の余暇時間に

スポーツ、運動を⾏っている⼈が⽐較的多いこ

とが分かります。 

問８．この１年、運動やスポーツをした

か？ 

「1.はい」の回答が 70％を超えており、何らか

の運動、スポーツをした⽅が多いことが分かり

ます。 

47.3%

19.5%

21.9%

9.7%

1.6%

0% 10%20%30%40%50%

１．好き

２．まあまあ好き

３．普通

４．あまり好きでない

５．嫌い

48.1%

21.5%

21.4%

7.5%

1.5%

0% 20% 40% 60%

１．好き

２．まあまあ好き

３．普通

４．あまり好きでない

５．嫌い

40.5%

18.1%

61.8%

28.2%

15.8%

41.3%

29.6%

33.8%

32.0%

33.0%

10.9%

0% 20% 40% 60% 80%

72.7%

27.3%

0% 20% 40% 60% 80%

１．はい

２．いいえ
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【運動・スポーツをした⼈に対する質問】 
問９．どのくらいの頻度で運動やスポー

ツをしたか？  

「2.週に 1〜2 回」の回答が最も多く、約 50％

となっています。また、次いで多いのが「1.ほ

とんど毎⽇」であり、過去 1 年間で運動、スポ

ーツを⾏った⼈は⽇常的にスポーツに慣れ親し

んでいることが分かります。 

問１０．運動やスポーツを行うとき主に

誰と一緒に行なうか？ 

「4.クラブや同好会の仲間」が最も多く、38.5％

をとなっています。また、⼀⼈でスポーツを⾏

っている⼈も多くいることが分かります。 

問１１．運動やスポーツを行ったのはど

のような理由か？（複数回答） 

運動やスポーツを⾏った理由は、「4.健康のた

め」が最も多く 64.7％であり、「6.運動不⾜解

消」も多く、総じて健康に対する意識が⾼いた

め、運動やスポーツを⾏っている⼈が多いこと

が分かります。また、「1.楽しい」「3.気晴ら

し・ストレス解消」の意⾒も多く、余暇活動と

して運動やスポーツを⾏っている⼈も多いこと

が分かります。 

23.2%

50.8%

13.2%

6.5%

2.9%

3.4%

0% 20% 40% 60%

１．ほとんど毎⽇

２．週に１〜２回

３．⽉に１〜２回

４．数ヶ⽉に１〜２回

５．年に１〜２回

６．その他

9.0%
19.1%
6.1%
38.5%
6.0%
19.6%
1.7%

0% 10%20%30%40%50%

１．家族

２．友⼈

３．職場の⼈

４．クラブや同好会の仲間

５．地域の⼈

６．ひとり

７．その他

58.5%
48.2%
51.8%
64.7%
47.9%
52.7%
29.0%
27.6%
26.6%
21.9%
28.6%
21.9%
3.4%

0% 20% 40% 60% 80%

１．楽しい

２．⾝体を動かすのが好き

３．気晴らし・ストレス解消

４．健康のため

５．友⼈・仲間との交流

６．運動不⾜解消

７．美容・減量のため

８．試合への参加のため

９．地域の⼈や職場とのふれあい

10．家族とのふれあい

11．スポーツの技術向上のため

12．⼈格形成・精神修養のため

13．その他
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問１２．運動やスポーツを行う場所は主

にどこか？（複数回答） 

市の運動施設の中⼼である「1.⼩郡運動公園」

が最も多い回答数でした。また、「13.道路」や

「12.公園・広場」といった回答も多く、専⾨的

なスポーツ施設だけでなく、市内の様々な場所

で運動やスポーツを⾏なっていることが分かり

ます。 

問１３．運動やスポーツを行う時間は１

日平均どのくらいか？ 

「4.1 時間以上」の回答が過半数を超え、ある

程度まとまった時間を取り、運動やスポーツを

⾏っていることが分かります。 

問１４．運動やスポーツをよく行う曜日

はいつか？（複数回答） 

運動やスポーツを⾏う曜⽇については、週末に

⼤きく偏っているといったことがなく、市全体

で⾒ると、⽇常的に運動やスポーツが⾏なわれ

ていることが分かります。 

38.8%
24.0%
17.7%
16.4%
19.7%
18.8%
20.6%
16.5%
28.9%
28.9%
18.3%
27.5%
31.4%
23.6%
24.5%
16.3%

0% 10%20%30%40%50%

4.3%

8.3%

32.0%

53.5%

0% 20% 40% 60%

１．１〜１５分

２．１５〜３０分

３．３０分〜１時間

４．１時間以上

38.1%
40.9%
38.1%
41.2%
40.5%
46.4%
49.1%
41.0%

0% 20% 40% 60%

１．⽉曜⽇
２．⽕曜⽇
３．⽔曜⽇
４．⽊曜⽇
５．⾦曜⽇
６．⼟曜⽇
７．⽇曜⽇
８．不定期
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問１５．運動やスポーツを行う時間帯は

いつか？（複数回答） 

「2.午前（8〜12 時頃まで）」が最も多い結果

となりました。 

  

26.2%
51.7%
42.5%
36.2%
34.7%
17.2%
25.9%

0% 20% 40% 60%
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問１６．どのような運動やスポーツを行なったか？行ないたい運動やスポーツは何か？（複

数回答） 

【⾏った運動・スポーツ】 

⾏った運動・スポーツは、「22.ウォーキング」や「25.筋⼒トレーニング」が⽐較的多く、専⾨の⽤具や場

所が必要ない活動を⾏っていることが分かります。 

【⾏いたい運動・スポーツ】 

⾏いたい運動・スポーツは、「22.ウォーキング」が最も多く 41％でした。 

 

  

20.2%
17.9%
21.9%
14.2%
23.2%
15.6%
17.3%
23.6%
17.7%
19.8%
15.1%
14.5%
16.4%
14.9%
15.9%
17.5%
18.9%
15.3%
15.8%
22.1%
25.1%
28.0%
19.5%
24.0%
28.9%
18.9%
25.7%
18.2%
22.7%
3.4%

24%
24%

23%
17%

22%
18%
20%

27%
23%
22%

16%
16%
17%
17%
16%

21%
21%

17%
21%

29%
24%

41%
20%

30%
26%

18%
23%

17%
23%

9%

50%40%30%20%10%1

１．野球

２．バレーボール

３．卓球

４．柔道

５．⽔泳

６．陸上競技

７．バスケットボール

８．テニス

９．ソフトボール

10．バドミントン

11．合気道

12．空⼿

13．ソフトテニス

14．剣道

15．⼸道

16．サッカー

17．グラウンドゴルフ

18．ターゲットバードゴルフ

19．キャッチボール

20．体操（ラジオ体操、職場運動、美容体操、縄跳びなど）

21．エアロビクス、エクササイズ、ヨガなど

22．ウォーキング

23．ボウリング

24．ジョギング

25．筋⼒トレーニング

26．スキー・スノーボード

27．登⼭

28．マリンスポーツ

29．サイクリング・⾃転⾞

30．その他

⾏ったスポーツ ⾏いたいスポーツ

50％ 10％20％30％40％
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【運動・スポーツをしていない⼈に対する質問】 
問１７．１年間スポーツを行なわなかっ

た理由は何ですか？（複数回答） 

「1.機会がないから」が最も多く 47.3％であ

り、次いで「2.時間がないから」が 38.9％で多

くなっています。これは、運動・スポーツに対

する意識はあるが、きっかけが少ないなどの要

因で、運動・スポーツを⾏なっていない現状が

分かります。 

問１８．運動やスポーツするためにはど

のようなきっかけが必要か？（複数回

答） 

「7.⾃分の意欲を⾼める」が最も多く 44.0％と

なっています。また、「1.家族や友⼈からの誘

い」が 36.6％と⾼くなっています。この２点を

踏まえると、きっかけを提供することでスポー

ツを⾏う可能性がある⼈が多いことが分かりま

す。 

47.3%
38.9%
24.2%
19.5%
14.1%
16.8%
16.1%
18.8%
9.1%
16.1%
21.1%
20.5%
7.4%
11.1%
5.7%
7.4%
2.7%
7.7%
8.7%

0% 10%20%30%40%50%

36.6%

34.9%

21.1%

7.7%

5.0%

12.4%

44.0%

36.9%

7.4%

0% 10%20%30%40%50%

１．家族や友⼈からの誘い

２．⾝近に運動できる場所が必要

３．スポーツ施設の整備や設備の

充実

４．プロスポーツの観戦

５．国際的・全国的スポーツイベ

ントの観戦

６．スポーツイベント等の開催

７．⾃分の意欲を⾼める

８．美容・健康の維持向上

９．その他
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問１９．今後行ないたい運動やスポーツ

は何か？（複数回答） 

「22.ウォーキング」や「21.エアロビクス、エ

クササイズ等」が多くなっており、運動・スポ

ーツを⾏なっていない⼈は気軽なスポーツから

始めることを望んでおり、またこれらのスポー

ツが健康増進に寄与することも関係していると

考えられます。 

  

7.4%
8.7%
13.4%
3.7%
22.5%
3.4%
4.0%
10.1%
6.4%
13.4%
4.4%
3.0%
6.4%
3.0%
5.4%
4.4%
7.4%
2.7%
6.4%
20.1%
27.2%
37.9%
7.4%
15.1%
18.8%
8.1%
13.1%
6.7%
16.4%
4.0%

0% 20% 40%
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問２０．小郡市が主催した下記スポーツ

イベントを知っているか？（複数回答）

「4.市⺠ふれあい運動会」が最も多く、7 割の⼈

が、知っていることが分かりました。また、「6.

⼩郡ロードレース⼤会」や「5.成⼈祭祝賀駅伝

⼤会」等の認知度も⾼いことが分かりました。

問２１．小郡市が主催したスポーツイベ

ントに参加したことがあるか？（複数回

答） 

問 20 と同様に「4.市⺠ふれあい運動会」が最も

多く、全回答者の 41.1％が参加したことがある

との回答でした。その他のイベントについては、

知っているが、参加はしたことがないという現

状が考えられます。 

問２２．なぜスポーツイベントに参加し

ようと思ったか？（複数回答） 

スポーツイベントに参加した理由は「7.家族や

友⼈が参加している」が最も多く、⼀⼈で参加

するのではなく、誘い合いながらイベントに来

ていることが分かります。 

42.8%
46.3%
25.7%
70.0%
57.9%
64.7%
32.6%
12.2%
13.0%
42.0%
17.8%
53.2%

0%20%40%60%80%

17.9%
22.7%
13.7%
41.1%
15.8%
14.3%
16.5%
8.9%
9.2%
11.8%
9.4%
17.7%

0% 20% 40% 60%

21.6%
12.3%
11.7%
15.2%
16.8%
9.4%
24.3%
12.6%

0% 10% 20% 30%
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問２３．スポーツイベントに参加しなか

った理由は何か？（複数回答） 

「1.知らなかったから」が最も多く、イベント

の周知活動をさらに推進する必要があると考え

られます。また、「3.時間が合わなかった」と

の意⾒も多く挙げられています。 

  

17.0%
6.2%
11.6%
2.5%
11.3%
6.1%
8.9%
3.3%

0% 10% 20%

１．知らなかったから

２．好きな種⽬がなかったから

３．時間が合わなかったから

４．参加費が⾼かったから

５．内容に興味がなかったから

６．家族や友⼈などが参加しないから

７．もともとスポーツを⾏わないから

８．その他
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問２４．参加したスポーツイベントの満足度はどうか？ 

スポーツイベントの満⾜度を⾒ると、全体的に不満という意⾒は少なくなっています。最も満⾜度が⾼いのは、

⑨ライジング福岡によるバスケットボールクリニックであり、次いで⑫ウエスタン・リーグ公式戦が⾼いとい

う結果でした。 

※満⾜度は「満⾜」を 4 点、「やや満⾜」を 3 点、「やや不満」を 2 点、「不満」を 1 点として集計し、点

数が⾼いほど満⾜度が⾼くなっています。 
①公⺠館対抗バレーボール⼤会 

②フェスティバル⼩郡 市⺠スポーツ⼤会 

③スポーツレクリエーション⼤会 

④市⺠ふれあい運動会 

⑤成⼈祭祝賀駅伝⼤会 

⑥⼩郡ロードレース⼤会 

⑦ジュニアスポーツフェスティバル 

⑧グリーンパークみんなであそぼう in おごおり 

⑨ライジング福岡によるバスケットボールクリニ

ック 

⑩福岡ソフトバンクホークスによる野球教室 

⑪サガン⿃栖サッカー教室 in おごおり 

⑫ウエスタン・リーグ公式戦 

問２５．市のスポーツ活動を盛んにする

ために必要なことは何か？（複数回答）

市⺠が考える市のスポーツ推進に必要なことは、

「１．スポーツ施設の整備・充実」が最も多く、

56.4％の⼈が回答しています。また、「2.中⾼年

者のスポーツ活動の推進」も多く、今後の少⼦⾼

齢化社会を⾒据えた対応が必要であるとの考え

であると思われます。 

 

問２６．総合型スポーツクラブ「小郡わ

いわいクラブ」を知っているか？ 

⼩郡わいわいクラブの認知度は、「4.知らない」

が 71.6％であり、認知度が低いことが分かりま

した。 

3.2 3.2 3.1 3.1 3.2 3.2 3.2 3.0 
3.5 3.3 

2.9 
3.4 

1

2

3

4

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫

満
⾜
度
の
平
均

56.4%
37.4%
34.6%
24.4%
33.0%
28.4%
23.9%
24.2%
24.2%
16.2%
19.4%
19.5%
14.0%
2.9%

0% 20% 40% 60%

4.0%

7.1%

12.0%

71.6%

0% 20% 40% 60% 80%

１．参加したことがある

２．内容を知っている

３．⾔葉は聞いたことがある

４．知らない
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問２７．利用したことがあるスポーツ施設はどこか？頻度はどのくらいか？ 

施設の利⽤度を⾒ると、⼩郡運動公園が最も多く利⽤されていることが分かります。次いで、⼩郡市体育館

の利⽤状況も⾼いことが分かります。また、⼩中学校体育施設の利⽤も多く、各地域スポーツの核となる施

設として、利⽤されている現状が考えられます。 

※利⽤度は「ほぼ毎⽇」を 5 点、「週に 1〜2 回」を 4 点、「⽉に 1〜2 回」を 3 点、「数ヶ⽉に 1〜2 回」

2 点、「年に 1〜2 回」を 1 点、「使ったことがない」を 0 点として集計し、点数が⾼いほど利⽤頻度が⾼

くなっています。 

問２８．それぞれの施設の満足度はどうですか？ 

施設の満⾜度は、①⼩郡運動公園が最も⾼い結果となりました。最も満⾜度が低い施設は、④⼸道場であり、

次いで③勤労⻘少年体育センター（武道場）、②⼩郡市体育館であり、不満が多く意⾒として挙げられてい

ます。 

※満⾜度は「満⾜」を 4 点、「やや満⾜」を 3 点、「やや不満」を 2 点、「不満」を 1 点として集計し、点

数が⾼いほど満⾜度が⾼くなっています。 
①⼩郡運動公園 

②⼩郡市体育館 

③勤労⻘少年体育センター（武道場） 

④⼸道場 

⑤⼩郡地域運動広場 

⑥東野地域運動広場 

⑦たなばた地域運動広場 

⑧⽴⽯地域運動広場 

⑨⼩中学校体育施設（体育館、運動場） 
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問２９．市のスポーツ施設について不満

に感じていることは何か？（３つ回答）

「2.施設の⽼朽化」に対する意⾒が最も多く、

次いで「1.⾝近で利⽤できる施設が少ない」と

の結果となりました。また、「8.トレーニング

施設などの機能の拡充」を望む意⾒も多く、全

回答者の 26.7％が意⾒として挙げています。 

問３０．現在、小郡市にあるスポーツ施

設で改修や整備が必要と思うスポーツ

施設は何か？（複数回答） 

「2.⼩郡市体育館」が最も多く、全回答者の

36.9％が改修や整備が必要と考えていることが

分かります。 

  

35.5%

36.3%

26.5%

16.3%

25.8%

22.5%

20.6%

26.7%

28.1%

9.3%

0% 10% 20% 30% 40%

１．⾝近で利⽤できる施設が

少ない

２．施設の⽼朽化

３．利⽤⼿続き、料⾦の⽀払

い⽅法等の簡略化

４．利⽤時間帯（早朝・深夜

など）

５．利⽤案内などの広報

６．スポーツ前後に利⽤する

施設

７．清潔感

８．トレーニング施設など機

能の拡充

９．特になし

10．その他

20.5%

36.9%

15.7%

13.3%

14.2%

14.7%

14.8%

13.1%

19.8%

39.8%

0% 10%20%30%40%50%
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２．小中学生に対するアンケート調査結果 

 

対 象 数 量 各⼩計（1） 各⼩計（2） 

⼩
学
校 

⽴⽯⼩学校 27 

596 

1,205 

⼩郡⼩学校 116 

⼤原⼩学校 57 

三国⼩学校 139 

味坂⼩学校 23 

御原⼩学校 16 

東野⼩学校 45 

のぞみが丘⼩学校 173 

中
学
校 

⽴⽯中学校 29 

609 

⼩郡中学校 113 

⼤原中学校 141 

宝城中学校 32 

三国中学校 294 

 
問１．性別は？ 

 

問２．自由時間にスポーツや運動をする

か？ 

⼩学⽣、中学⽣ともに⾃由時間にスポーツや運動

をする割合が過半数を超えています。また、⼩学

⽣の⽅が全体的に⾃由時間にスポーツや運動を

する割合が⾼い結果となりました。 

50%

49%

47%

52%

0% 20% 40% 60%

1.男

2.⼥

⼩学校 中学校

37%

37%

20%

5%

25%

26%

26%

22%

0% 10% 20% 30% 40%

１．よくする

２．ときどきする

３．あまりしない

４．ぜんぜんしない

⼩学校 中学校
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問３．外で遊ぶか？ 

⼩学⽣は、外で遊んでいる割合が⾼く、70％を超

えています。中学⽣は、外で遊ぶ割合が低くなっ

ています。 

問４．外で遊べるところはあるか？ 

外で遊べる場所は「1.ある」と答えた⼈が⾮常に

多く、⼩学⽣は 89％、中学⽣は 81％となりまし

た。 

問４．どこで遊んでいるか？ 

遊んでいる場所は、「1.近くの公園」が最も多く、

⼩学⽣で 61％、中学⽣で 54％となりました。ま

た、学校の運動場で遊んでいる割合は低いことが

分かりました。 

35%

37%

18%

9%

10%

29%

30%

31%

0% 10% 20% 30% 40%

１．よく遊ぶ

２．ときどき遊ぶ

３．あまり遊ばない

４．ぜんぜん遊ばない

⼩学校 中学校

89%

5%

5%

81%

9%

10%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

１．ある

２．ない

３．わからない

⼩学校 中学校

61%

6%

13%

2%

6%

54%

7%

8%

3%

4%

0% 20% 40% 60% 80%

１．近くの公園

２．学校の運動場

３．家の庭

４．地域運動広場

５．その他

⼩学校 中学校
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問５．テレビ・ゲーム・インターネット

等をどのくらいの時間しているか？ 

概ね１時間〜３時間に回答が集中し、⼩学⽣の平

均が 2.2 時間、中学⽣の平均が 2.1 時間となりま

した。 

問６．スポーツを見るか？ 

「1.スポーツをテレビで⾒る」と答えた⼈が⼩学

⽣、中学⽣ともに多く、約 65％となりました。ま

た、「2.会場で⾒る」と答えた⼈は、⼩学⽣で 19％、

中学⽣で、14％となりました。 

23

261

111

83

33
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14
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2

1

1

14
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197

110

43
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0 100 200 300
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1時間
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13時間

（⼈）

⼩学校 中学校

66%

19%

26%

65%

14%

28%

0% 20% 40% 60% 80%

１．テレビで⾒る

２．会場で⾒る

３．⾒ない

⼩学校 中学校
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問６．良く見るスポーツの名前（小学校）

⼩学⽣が良く⾒るスポーツは、野球、サッカーが

⾮常に多く、次いで、バレー、⽔泳となっていま

す。 

特に野球、サッカーはプロスポーツとしてテレビ

で放映される頻度が⾼いことも原因であると考

えられます。 

問６．良く見るスポーツの名前（中学校）

中学⽣が良く⾒るスポーツは、サッカー、野球が

⾮常に多くなっており、⼩学⽣と同様の傾向であ

ることが分かりました。 

 

218
203
39
38
36
12
8
6
6
3
3
3
3
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

0 50 100 150 200 250

野球
サッカー

バレー
⽔泳

テニス
卓球

バスケット
スケート

陸上
ゴルフ

駅伝
剣道
体操

新体操
⾃転⾞
バレエ

フィギュアスケート
柔道

レスリング
ソフトボール
バドミントン

マラソン
ラグビー
プロレス

キックボクシング
ボウリング

（⼈）
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73
48
41
16
15
10
6
5
5
5
3
3
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1

0 50 100 150 200 250

サッカー
野球

バレー
卓球

テニス
⽔泳

バスケ
陸上
体操

ゴルフ
剣道

スケート
ソフトボール
バドミントン

アジア⼤会の種⽬
柔道

ラグビー
スポーツ全般

競泳
アジア⼤会

エアロビック
ダンス

ＳＡＳＵＫＥ
駅伝

（⼈）
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問７．１週間に何日くらいスポーツ以外

の習い事に行っているか？ 

スポーツ以外の習い事をしている⼦どもが多く、

⼩学⽣で 71％、中学⽣で 62％となりました。ま

た、⼩学⽣は週に 1〜2 ⽇が最も多く、中学⽣は

⾏っていないが最も多い結果でした。 

問８．運動やスポーツをどのくらいして

いるか？ 

⼩学⽣は運動やスポーツを⽇常的に⾏っている

割合が 81％となり⾮常に多い結果でした。また、

中学⽣もほぼ毎⽇運動やスポーツをしていると

回答した⼈が最も多く、64％でした。 

  

28%

47%

19%

5%

36%

26%

27%

9%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

１．⾏ってない

２．１〜２⽇くらい

３．３〜４⽇くらい

４．５⽇以上

⼩学校 中学校

28%

33%

20%

9%

9%

64%

8%

6%

7%

14%

0% 50% 100%

１．ほぼ毎⽇

２．週に３⽇くらい

３．週に１⽇くらい

４．⽉に１⽇くらい

５．ほとんどしていない

⼩学校 中学校
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【運動やスポーツをしている⼦どもへの質問】 
問９．どのようなかたちで運動やスポー

ツをしているか？ 

⼩学⽣は、スポーツクラブや教室で運動やスポー

ツをしている割合が多く、61％でした。中学⽣は、

部活動で運動やスポーツを⾏っている割合が最も

多く 79％でした。 

  

7%

61%

1%

28%

22%

7%

79%

23%

1%

12%

2%

3%

0% 20%40%60%80%100%

⼩学校 中学校
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問９．活動している場所（小学校） 

⼩学⽣が運動やスポーツをしている場所は、公園

が最も多く、次いで体育館、運動場という結果と

なりました。また、各⼩学校の体育館や運動場と

いう回答も多く、各スポーツクラブ等がこれらを

会場として活動していることが理由と考えられ

ます。 

79
57
52
34
27
22
20
19
14
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11
7
6
4
4
4
4
2
2
2
2
2
2
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問９．活動している場所（中学校） 

中学⽣が運動やスポーツを⾏なっている場所は、

学校や体育館、グラウンドなど各学校内の施設が

⾮常に多くなりました。これは、中学⽣のスポー

ツの⺟体が部活動であることが理由と考えられ

ます。 

134

43

35

26

26

24
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10

9
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4

4

3

2

2

2

0 50 100 150

学校

体育館
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武道場

テニスコート

公園

家・庭

運動場

市営コート

道路

⼩郡スイミング

⼩学校

基⼭

あすてらす

⼩郡ブリジストンスイミング

⼩郡市体育館

（⼈）
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問 10．どんな運動やスポーツをしている

か？ 

⾏っている運動やスポーツの内容は、⼩中学⽣

で、差異が⾒受けられました。 

⼩学⽣は、⽔泳、サッカー、キャッチボールが多

くなっており、中学⽣は、突出して多い運動やス

ポーツがないということが分かりました。 

問 11．運動やスポーツをすることに満足

しているか？ 

⼩学⽣、中学⽣ともに運動やスポーツに満⾜して

いるとの回答が多く、どちらも 80％を超えてい

ます。 

17%

10%

7%

1%

29%

6%

8%

10%

4%

17%

2%

5%

3%

3%

0%

30%

3%

0%

23%

9%

1%

7%

7%

14%

9%

2%

3%

0%

14%

14%

10%

12%

16%

1%

8%

12%

9%

11%

5%

5%

1%

1%

19%

4%

0%

16%

1%

0%

13%

4%

3%

5%

3%

15%

19%

1%

2%

1%

5%

6%

0% 10% 20% 30% 40%

１．野球

２．バレーボール

３．卓球

４．柔道

５．⽔泳

６．陸上競技

７．バスケットボール

８．テニス

９．ソフトボール

10．バドミントン

11．合気道

12．空⼿

13．ソフトテニス

14．剣道

15．⼸道

16．サッカー

17．グラウンドゴルフ

18．ターゲットバードゴルフ

19．キャッチボール

20．体操

21．エアロビクス、エクサ…

22．ウォーキング

23．ボウリング

24．ジョギング

25．筋⼒トレーニング

26．スキー・スノーボード

27．登⼭

28．マリンスポーツ

29．サイクリング・⾃転⾞

30．その他

⼩学校 中学校
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問 11．満足していない人はその理由は何

か？ 

満⾜していない⼈の理由としては、⼩中学⽣で⼤

きな差異はなく、「1.活動時間が短い」「2.指導

者がこわい」「9.練習が楽しくない」が意⾒とし

て多く挙げられています。また、「10.他のスポ

ーツもしたい」の回答も多く、所属しているスポ

ーツクラブや部活動以外のスポーツにも興味を

⽰していると考えられます。 

  

18%

23%

6%

5%

8%

19%

10%

2%

40%

21%

11%

30%

22%

2%

12%
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11%
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9%

29%

21%

20%

0% 10%20%30%40%50%

１．活動時間が短い

２．指導者がこわい

３．活動場所までが遠い

４．施設が古い

５．試合が少ない

６．試合に勝てない

７．試合に出られない

８．指導者が少ない

９．練習が楽しくない

10. 他のスポーツもしたい

11. その他

⼩学校 中学校
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【運動やスポーツをしていない⼦どもへの質問】 
問９．運動やスポーツをしたいと思う

か？ 

運動やスポーツをしていない⼦どものうち、スポ

ーツをしたいと考えているのは⼩学⽣が 41％、中

学⽣が 32％となりました。 

問 10．運動やスポーツをしない理由は何

か？ 

運動やスポーツをしない理由として最も多く挙げ

られていたのは、⼩中学⽣ともに「1.あまり好き

じゃない」であり、運動やスポーツに対してネガ

ティブな印象を持っていることが分かります。ま

た、中学⽣では、「5.勉強や塾でいそがしい」の

回答も多くなっており、スポーツを⾏う機会が少

ないことが分かります。 

41%

23%

35%

32%

29%

36%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

１．したい

２．したくない

３．わかならい

⼩学校 中学校
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5%
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0%
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21%
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0% 10%20%30%40%50%

１．あまり好きじゃない

２．家で遊びたい

３．やる気がしない

４．上⼿くできない

５．勉強や塾でいそがしい

６．やりたいスポーツの団体がな

い

７．お⾦がかかる

８．友だちがしていない

９．近くに場所がない

10. 運動場や体育館、公園などが

いつも使えない

11. 家族がしていない

12. とくに理由はない

13.その他

⼩学校 中学校
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問 11．運動やスポーツをするとしたらど

のようなスポーツをしたいか？ 

⼩中学⽣ともに多かったのが、「23.ボウリング」

であり、レジャーとしての活動をしたいと考えて

いることが考えられます。また、「10.バドミント

ン」の回答も多い結果となりました。 
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問 12．小郡市のスポーツイベント

に行ったことがあるか？ 

⼩郡市の各スポーツイベントに参加した

ことがある⼈が多く、⼩学⽣が 52％、中

学⽣が 46％となりました。 

問 13．どのスポーツイベントに参

加したか？ 

参加したことのあるイベントとして、最も

多かったのは「④市⺠ふれあい運動」であ

り、⼩学⽣が 25％、中学⽣が 23％でした。

また、⼩学⽣は「⑦ジュニアスポーツフェ

スティバル」への参加も多く 21％でした。

問 14．なぜスポーツイベントに参

加しようと思ったか？ 

⼩学⽣の参加した理由で最も多かったの

が、「1.興味のある内容だったから」であ

り、44％でした。次いで多かったのは「7.

家族や友だちが参加しているから」でし

た。 

中学⽣が参加した理由で最も多かったの

が、「7.家族や友だちが参加しているから」

であり、29％でした。 

52%

30%

18%

46%

33%

21%

0% 20% 40% 60%

1.ある

2.ない

3.わからない

⼩学校 中学校
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問 14．スポーツイベントに参加し

なかったのはなぜか？ 

参加しなかった理由で最も多かったのは

⼩中学⽣ともに「1.知らなかったから」で

あり、65％以上でした。 

 

問 15．参加したスポーツイベントの満足度は？ 

参加したスポーツイベントの満⾜度は、総じて⾼く、最も参加率が⾼かった④市⺠ふれあい運動会では⼩学⽣

で平均 3.5、中学⽣で平均 3.3 でした。 

※満⾜度は「満⾜」を 4 点、「やや満⾜」を 3 点、「やや不満」を 2 点、「不満」を 1 点として集計し、点数

が⾼いほど満⾜度が⾼くなっています。 
①公⺠館対抗バレーボール⼤会 

②フェスティバル⼩郡 市⺠スポーツ⼤会 

③スポーツレクリエーション⼤会 

④市⺠ふれあい運動会 

⑤成⼈祭祝賀駅伝⼤会 

⑥⼩郡ロードレース⼤会 

⑦ジュニアスポーツフェスティバル 

⑧グリーンパークみんなであそぼう in おごおり 

⑨ライジング福岡によるバスケットボールクリニ

ック 

⑩福岡ソフトバンクホークスによる野球教室 

⑪サガン⿃栖サッカー教室 in おごおり 

⑫ウエスタン・リーグ公式戦 

問 16．小郡わいわいクラブを知っ

ているか？ 

⼩郡わいわいクラブの認知度および参加

率は、⼩中学⽣ともに低く、「1.参加した

ことがある」の回答は 1％でした。 
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１．参加したことがある

２．内容を知っている

３．⾔葉は聞いたことがある

４．知らない

⼩学校 中学校
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